
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 5 / 2 0 1 6

49

Graf 13 
Průběh vzdělávání – podíl hodin (v %)

68,9

35,3

48,0

35,4

26,9

61,1

53,9

28,1

44,5

40,4

52,1

46,5

34,7

41,0

2,8

16,6

10,4

10,8

21,5

3,8

4,9

0,3

3,5

1,2

1,8

5,2

0,4

0,1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

vyučující klade na žáky přiměřené a srozumitelné požadavky

výuka rozvíjela vzájemnou spolupráci a pozitivní vztahy

dostatek prostoru pro iniciativu a aktivitu žáků

výuka posilovala u většiny žáků pozitivní sebepojetí 
a sebevědomí

většina žáků mohla uplatnit nebo rozvíjet kritické myšlení

ve třídě panuje klima podporující učení 

aktivita a zájem žáků o výuku

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne

Aktivita a zájem o výuku byly nejvýraznější v hodinách oblasti Člověk a jeho svět (65,3 % 
hodin) a Člověk a zdraví (75,5 % hodin). V převážném počtu hodin panovalo klima podpo-
rující učení. Při posouzení, zda většina žáků mohla uplatnit nebo rozvíjet kritické myšlení, 
však bylo zjištěno, že je tomu tak celkem ve třech čtvrtinách hospitovaných hodin, ale na-
opak nebylo pozorováno ve čtvrtině hodin. Výuka zaměřená na kritické myšlení byla nejzře-
telnější v oblasti Člověk a jeho svět (33,6 %) a ve výchovných předmětech (35,8 %). Výuka 
posilovala u většiny žáků pozitivní sebepojetí a sebevědomí a žáci měli dostatek prostoru pro 
svoji iniciativu a aktivitu. Ve značné míře byly rozvíjeny pozitivní vztahy a spolupráce a na 
žáky byly ve většině hodin kladeny přiměřené a srozumitelné požadavky.

Graf 14 
Individuální přístup k žákům – podíl hodin (v %)

12,1 

15,8 

30,5 

42,4 

51,8 

0 10 20 30 40 50 60 

sebehodnocení nebo vzájemné hodnocení ve vztahu  
k očekávání a cílům 

vedení k formulování cílů nebo očekávání od žáků 

nebylo zaznamenáno 

vhodné přizpůsobení cílů a obsahu 

přizpůsobení vhodných aktivit 

Uvedené využité postupy a jejich kombinace při individuálním přístupu k žákům odpo-
vídají pedagogickým doporučením. Je však zřejmé, že stále převažují postupy, kdy je aktivita 
více na straně učitele než žáků. Vysoký podíl hospitovaných hodin, kde nebyl individuální 


